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Anotace

Bakalářská práce „Comet line“ pojednává o činnosti stejnojmenné odbojové

skupiny, která vznikla v roce 1941 v Belgii. Hlavní přínos Comet line spočíval v tom,

že poskytovala pomoc spojeneckým pilotům sestřeleným nad územím západní Evropy,

které bylo okupované Němci. Členové Comet line ukrývali příslušníky britského a

amerického letectva před nepřáteli, ale také organizovali jejich útěk zpátky do Velké

Británie. Tato cesta za svobodou vedla z místa, kde byli letci sestřeleni, tedy ve většině

případů z Nizozemska a Belgie, přes okupovanou Francii a neutrální Španělsko na

Gibraltar, kde se nachází britská vojenská základna. Odtud se poté přepravili do Velké

Británie.

Cílem mé práce je odpovědět na otázky, za jakých podmínek Comet line

vznikla, jak fungovala, jakým vývojem prošla za dobu druhé světové války a poukázat

na celkový kontext, ve kterém působila. Z tohoto důvodu se zabývám i spolupráci členů

této odbojové skupiny se složkami britského a amerického vojenského zpravodajství

a poukazuji na specifika, která odlišovala Comet line od ostatních odbojových

organizací podobného typu.

Annotation

Bachelor thesis „The Comet Line” deals with the activity of the same named resistance

group, which was founded in 1941 in Belgium. The main benefits consisted in

providing help to allied pilots who were shot down over the territory of Western

Europe, which was occupied by Germans. The members of the Comet Line hid the

members of British and American air force from enemies. They also organized their

escapes back to the Great Britain. This path to freedom resulted from the Netherlands

and Belgium, the countries, where were the pilots shot down in most cases, across the
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occupied France and neutral Spain to Gibraltar, where is located the British military

base. After that they transported to the Great Britain.

The main goal of this work is to answer under what conditions arose Comet

Line, how it worked, how it developed during the Second World War. I would like to

point out to overall context of its activity. For this reason I focus on cooperation of the

members of this resistance group with the components of military intelligence and I

point to specifics, which differed Comet Line from other resistance organizations of

similar type.
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1. ÚVOD

1.1 Seznámení s tématem, zdůvodnění jeho výběru

Poté, co Francie podepsala 22.června 1940 příměří s nacistickým Německem,

spadala celá západní Evropa od Dánska po Francii pod správu okupantů. V boji proti

nacismu v této části Evropy zůstala jen Velká Británie. Následovala letecká bitva o

Británii, kde Němci utrpěli svou první porážku za druhé světové války. Po celý zbytek

války pak Spojenci s různou intenzitou prováděli bombardovací útoky na německé cíle,

aby tím narušili zásobování, výrobní procesy či obranné struktury nepřítele. Nacisté se

bránili náletům britských a posléze amerických bombardérů za pomoci stíhacích letounů

a protivzdušných děl. Pro členy posádek spojeneckých letounů, které byly zasaženy

systémem protiletecké obrany, pak nebyla jiná možnost na přežití, než z letadla vyskočit

a s pomocí padáku se pokusit bezpečně přistát. Spojenecké bombardéry, které mířily

na německé cíle nebo se z Německa vracely, létaly ve většině případů přes území Belgie

a Nizozemska. V případě seskoku se tedy letec dostal na okupované území.

Comet line je název odbojové organizace, která vznikla během druhé světové

války v Belgii. Její hlavní přínos spočíval v tom, že poskytovala pomoc spojeneckým

pilotům sestřeleným nad územím západní Evropy, které bylo okupované Němci.

Odbojáři z Comet line se starali o ukrývání členů RAF a USAAF před nepřáteli, ale

také organizovali jejich útěk zpátky do Velké Británie. Tato cesta za svobodou vedla

z místa, kde byli letci sestřeleni, tedy většinou z Nizozemska a Belgie, přes okupovanou

Francii a neutrální Španělsko na britskou vojenskou základnu na Gibraltaru a odtud

poté do Velké Británie.

Téma odboje jsem si vybrala z důvodu svého dlouhodobého zájmu o tuto

problematiku. Při studiu tématiky odboje za druhé světové války jsem narazila na

organizace, které pomáhaly lidem prchajícím z okupovaného území. Zaujala mě

především situace v Belgii, Nizozemsku a Francii, kde tamní obyvatelé pomáhali také

sestřeleným spojeneckým letcům. V česky psaných publikacích jsem o Comet line

nenašla žádné informace, ani knihovny v České republice nenabízejí díla, která by se

tomuto tématu věnovala.
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Podle mého názoru by Comet line a jí podobné organizace neměly být

zapomenuty a naopak by se měla připomínat odvaha lidí, kteří nejen ukrývali prchající

osoby, ale pomáhali jim také realizovat útěk směrem na jih a zároveň se stali jejich

průvodci. Tento důvod platí o to více, že členové Comet line pracovali na vytvoření

takové organizace, která by řešila problémy sestřelených spojeneckých pilotů po celou

dobu války, a nejednalo se tudíž o individuální nebo nárazovou akci.

1.2 Pracovní postup

Metodou mé práce je kompilace. Při psaní bakalářské práce jsem kladla velký

důraz na kritický přístup při práci s literaturou a na logickou výstavbu textu a jeho

srozumitelnost. Kritice literatury se budu věnovat v následující podkapitole, proto bych

nyní chtěla nastínit, jak je má práce členěná. Stať jsem rozdělila do šesti kapitol, které

jsem seřadila podle mého názoru v takovém sledu, aby na sebe tématicky navazovaly.

Každou kapitolu, pokud to bylo z důvodu lepší srozumitelnosti nutné, jsem opatřila

krátkým úvodem, aby bylo jasné, proč se budu právě tomuto tématu v dané části práce

věnovat. Na konci kapitol pak shrnuji to, co bylo pro daný aspekt fungování Comet line

nejdůležitější.

Stěžejní kapitolou mé bakalářské práce je kapitola čtvrtá, ve které se věnuji

vývoji Comet line v jednotlivých letech druhé světové války. Pro pochopení kontextu,

ve kterém tato odbojová organizace působila, však nejprve ve druhé kapitole

odpovídám na otázky v jakém prostředí Comet line vznikla, proč se tak stalo a kdo se

do její činnosti zapojoval. Následuje kapitola o spolupráci Comet line s britskou a

americkou stranou. V této části bakalářské práce jsem si dala za cíl ukázat, kdo se

dostal jako zástupce Spojenců do kontaktu s odbojáři organizující útěky osob

z nepřátelského prostředí a kdo se podílel na organizování celé struktury z Londýna.

V části o vývoji Comet line na tuto problematiku často odkazuji, proto jsem považovala

za nutné, vysvětlit vzájemnou spolupráci mezi odbojáři a Spojenci v samostatné

kapitole.

V páté kapitole nahlížím na Comet line jako na organizaci a zabývám se tím,

jaká hierarchie a pravidla v ní panovaly. Také zde uvádím, čím se lišila od ostatních

podobně zaměřených odbojových skupin. V následující části „Realizace útěků“ se
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snažím přiblížit, co v praxi obnášelo zajistit sestřelenému letci, aby se dostal z místa,

kam seskočil, přes okupovaná území a jejich hranice až do neutrálního Španělska. Právě

šestou kapitolu považuji za velmi důležitou, přestože se může zdát, že je nasnadě, co

vše bylo pro sestřeleného letce nutné zajistit. V této kapitole se proto také snažím

poukázat na úskalí, která odbojáři museli překonávat, aby členy leteckých posádek

dostali zpět do Velké Británie. Podle mého názoru je užitečné ukázat, s čím se potýkal

nejen odbojář, ale také letec. Poslední kapitolu statě jsem věnovala otázce počtu letců,

kterým Comet line a ostatní podobně zaměřené odbojové organizace pomohly.

Na tomto místě bych ráda vysvětlila zkratky, které ve své bakalářské práci

používám a které již v textu nebudu dále vysvětlovat. RAF (Royal Air Force) označuje

Královské vojenské letectvo Spojeného království Velké Británie a Severního Irska,

zatímco USAAF (United States Army Air Force) je protějškem RAF v armádě

Spojených států amerických. Zkratka SOE označuje tajnou britskou vojenskou

organizaci za druhé světové války, která se zabývala především prováděním špionáží a

sabotáží. Také bych ráda upozornila, že z důvodu zestručnění vědomě zkracuji a

používám nepřesný název „Velká Británie“ pro označení Spojeného království Velké

Británie a Severního Irska. Dále bych také chtěla uvést, že ve své práci uvádím

nejčastější způsoby přepisu jmen jednotlivých členů Comet line, jak jsem je přejala

z anglických zdrojů. Přezdívky členů rodiny de Greefových jsem přeložila do češtiny,1

ostatní krycí jména jsem ponechala tak, jak byla uváděna v literatuře, ze které jsem


[…]


španělským hranicím. Ve Španělsku se o členy RAF a USAAF postarali příslušníci

britského velvyslanectví a ambasády v zemi, kteří je pod svojí diplomatickou záštitou

dopravili na vojenskou základnu na Gibraltar.

Členové Comet line zajišťovali letcům jak základní potřeby týkající se ošacení,

obstarávání potravin, poskytování přístřeší a případně i lékařské péče, tak věci, které

byly nezbytné k úniku. Jedná se o falešné doklady totožnosti, jízdenky na vlak či

tramvaj apod. Celou trasu díky síti kontaktů a prověřených domů organizovali a po

celou dobu cesty letce na jejich cestě doprovázeli až do Španělska.

Odbojová skupina založená Andrée de Jongh aktivně působila od roku 1941 do

podzimu roku 1944, kdy byla území, na kterých pracovala, definitivně osvobozena

Spojenci. Dlouhá doba fungování ve srovnání s podobnými organizacemi je způsobena

tím, že Comet line nezakládala svou existenci na jednom vůdci. Naopak už brzy po

svém vzniku si vytvořila strukturu třech hlavních sekcí (Brusel, Paříž a francouzsko-

španělské hranice), kdy každá měla svého hlavního organizátora. Comet line pružně

reagovala na vzrůstající počet odhalení jejích členů tím, že měnila metody svého

fungování. Zavedla podrobné dotazníky, které měly ověřit identitu letců a zabránit tak,

aby se do skupiny infiltroval špión. Odbojáři mezi sebou nekomunikovali přímo, vždy

za pomoci prostředníka, který nosil vzkazy a zprávy. Snažili se omezit kontakty mezi

odbojáři tak, aby se vzájemně neznali a aby při případném zatčení neprozradili své

spolupracovníky z odboje. Postupně také měnili trasy a způsoby cestování především

přes Francii, po zatýkání v roce 1943 využívali k přepravě „balíčků“ především lokální

vlaky na krátké vzdálenosti, v některých případech část cesty absolvovali na kole apod.

Tímto způsobem se Comet line přes všechny potíže s prozrazením a zatýkáním podařilo

vytrvat ve své činnosti až do konce války.
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Mezi další specifika patří nezávislost, kterou si tato odbojová organizace

především na základě vlivu její zakladatelky zachovala na spojeneckých

zpravodajských složkách. Dedée trvalo na tom, že Comet line je prostředek vlastního

boje proti okupantům a od MI 9 žádala jen finanční pomoc s organizováním únikové

trasy a záruku bezpečnosti pro letce na španělském území. Po jejím zatčení a

v souvislosti s odhalením všech vůdců jednotlivých sekcí Comet line přistoupila na to,

aby se do její činnosti zapojovali i agenti vyslaní z Londýna. Hlavním výsledkem

kooperace se Spojenci se stala Mise Marathon. Tato akce probíhala zhruba v době

spojeneckého vylodění v Normandii v roce 1944 a měla za cíl shromáždit letce, kteří se

ocitli na okupovaném území, a ochránit je do příchodu spojeneckých armád. Spojenci

měli zájem na tom, aby se příslušníci letectva vraceli zpátky na Britské ostrovy

z několika důvodu. Velký význam měl psychologický význam toho, že je možné

uniknout z nepřátelského prostředí, roli hrály i informace, které členové posádek mohly

získat během jejich nechtěného pobytu na okupovaném územím (např. kontakty a

vojenské informace), a v neposlední řadě se jednalo o osoby, které prošly výcvikem a

měly zkušenosti s létáním, což bylo v době války mimořádně důležité.

Comet line se stala nejúspěšnější odbojovou skupinou, která se zaměřovala na

organizaci úniků z okupovaného území za druhé světové války v západní Evropě. Její

prvenství spočívá v počtu zhruba devíti set osob, které se jí podařilo dostat do bezpečí.
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Résumé

Odbojová organizace Comet line vznikla v reakci na německou okupaci Belgie.

Její členové považovali pomoc spojeneckým sestřeleným letcům mimo jiné za formu

odporu proti nepřátelům. Odbojáři členy spojeneckých leteckých posádek nejen

ukrývali před Němci, zajišťovali také jejich základní potřeby jako jídlo a ošacení a

aktivně organizovali jejich útěk směrem na jih Evropy. Lidé, kteří se zapojovali do

činnosti Comet line, se po celou dobu svého odbojového působení vystavovali

nebezpečí, že budou okupanty odhaleni a potrestáni. Přesto se zhruba tisíci odbojářů

podařilo dostat do bezpečí přes osm set osob.

Comet line prošla za dobu svého působení vývojem, který především reflektoval

to, jak byli Němci úspěšní v odhalování jejích aktivit. S ohrožením samotné existence

Comet line se její členové rozhodli více spolupracovat s britskou stranou a také měnit

fungování organizace zevnitř. Díky těmto změnám odbojová skupina působila až do

osvobození Nizozemska, Belgie a Francie spojeneckými jednotkami a stala se

nejúspěšnější odbojovou organizací tohoto typu v západní Evropě.

Résumé

The resistance group Comet Line formed in response to the German occupation

of Belgium. Its members regarded the support of allied shot down pilots among other

things, as a form of resistance against the enemies. They hid the members of allied

airline crew from the Germans, they provided their basic needs like food, clothes and

they organized their escapes to the south of Europe. The people who cooperated with

Comet Line were at risk, they could be detected and punished by the invaders. In spite

of this about one thousand of helpers managed to reach safety for over eight hundred

persons.

Comet Line underwent a period of operation, development, which reflected how

were the Germans successful in revealing their activities. The threat to the very

existence of the Comet Line, its members decided to work more closely with the British
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side, and also alter the functioning of the organization from within. These changes

resistance group operated until the liberation of the Netherlands, Belgium and France by

the allied forces and became the most successful organizations of this type of resistance

in western Europe.
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