Oponentský posudek na bakalářskou práci sl. Barbory Páchové „Comet Line“

Téma bakalářské práce, které si vybrala sl. Barbora Páchová, je poněkud opomíjené, byť není zcela neznámé: činnost především belgické odbojové skupiny „Comet Line“, která během druhé světové války poskytovala pomoc sestřeleným spojeneckým letcům, tedy poskytovala jim úkryt a pomohla při útěku přes okupované území až do Španělska. Vzhledem k možnostem bádání je práce zaměřená především na literaturu, zjm. britskou a belgickou. Tato situace, rozhodně více než způsob fungování této odbojové skupiny odůvodňuje, proč se autorka zaměřila pouze na několik nejvýznamnějších členů, resp. vedoucích této organizace. Přes toto omezení (omezení především vzhledem k tomu, jak sama autorka představovala v textu své cíle) je práce poměrně čtivá a rozhodně zajímavá. Nicméně je nutné poukázat na některé nedostatky, které celou práci více či méně oslabují.

První úskalí spatřuji v tom, že samotné téma je velmi široké, což znamená, že jej řešit v rámci bakalářské práce nutně vede k určitým zjednodušením. Jedná se zejména o vysvětlení širších okolností a strategického významu práce této odbojové skupiny (např. to, že skrývali nejen letce z bombardovacích perutí, ale především po roce 1942 i stíhače). Totéž platí o samotné práci a fungování skupiny. Někde jde do detailů (např. jak se měli vojáci oblékat a co měli nosit v některých oblastech), a někde neřeší zcela zásadní otázky (např. napojení na další odbojové sítě, cestování). Často zároveň dochází ke zkreslení situace, kdy autorka vůbec neřeší úlohu neněmeckých bezpečnostních složek (např. francouzská policie podléhající francouzskému Státu), spojenečtí letci neměli problém jen a pouze s Němci (viz např. na str. 23). Některé údaje jsou chybné, např. německo-francouzské příměří není z 17. Června 1940.

Dalším nedostatkem práce je, že autorka občas přechází z jedné odbojové skupiny na druhou, zjm. v druhé části práce (Burgundy Line, Brandy Line).

Nedostatečný prostor je věnován páté části práce o fungování Comet Line a jejích specifikách. V této části se např. čtenář dozví, že „agent kontroloval, jak odboj funguje na území, které měl na starost“ (str. 35), což je praktický nesmysl vzhledem k uzavřenosti všech odbojových skupin a jejich minimální vztahy.

Kritika literatury mohla být důslednější.

Poznámkový aparát je dostatečný a literatura je správně použita.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji mohu doporučit k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení velmi dobře.

V Praze dne 9.6.2010

Doc. Michel Perottino, PhD.